ea facta fuerit. Vid. LAUTERB. *Colleg. theor. pract. de juf. & jur. lib. 16.* Lege positiva antem, maxime Roma-
na alia obligationis istius coepit esse ratio. Etenim cum pollicitationi privatis factae illa demum inesset obligandi vis, quæ cap. II. vindicata eidem fuit, in lege civili con-
tra pollicitatio reipublicæ facta majorem Legislatorum favorem promoruit: quippe qui pollicitationem omnem æstimarunt obligatoriam, quæ vel *justa causa* nitatur, vel *capto opere*. ULPIAN. in l. 3. D. de pollicit.

§. III.

Justa causa, quæ efficit, ut pollicitatio obligationem validam atque efficacem in foro producat, plures complectitur species. Etenim propter incendium, vel terra mo-
rum vel aliquam ruinam, que reipublica contingit, si quis *justa cau-*
promiserit, tenetur. MARCIAN. in l. 4. D. de pollicit. At-
que ob casum, quem civitas passa est, si quis *promiserit* se quid sit.
facturum, et si non inchoaverit, omnimodo tenetur. PAUL.
l. 7. D. eod. Sed omnium maxime, si quis *sui alienive ho-*
woris causa, vel ob honorem, vel sacerdotium quid Reipubl.
promiserit, ex pollicitatione sua obligatur.

§. IV.

Enimvero non sine causa controvertitur, qua ratione sustineri queat, quod *justa illa sit pollicitationis obligato-*
riæ species, quæ vel *sui alienive honoris causa*, vel ob honorem, vel sacerdotium emissa fuerit, cum tamen lege Julia prohibitus fuerit ambitus, ita ut si quis honorem vel facerdotium contra hanc legem petere præsumserit, per SCrum centum aureis cum infamia puniatur. MODE-
STIN. in l. un. §. 1. D. de leg. jul. amb. Sane hanc ob cau-
sam sub pollicitationis permissione astutam legum de am-
bitu latere elusionem, quasi polliceri liceat, quod promitti non potest, conjecturam capit, post ACCURSIUM &
BAR-

nine
tiori
ere:
aim-
vita-
GA-
blica
mani
publi-
HO-
blica
aliis
gen-
suas
GAJ.
mo-
ULP.
publi-
mu-
quod
ad
& de
; ex
oppor-
Quod
VII.
e per
na-
pro-
getur
ivatis
ea

BARTOLUM, BEYER. *de lin. jur. sec. ord. pandect. tit. de pollicit.* Eodemque modo, ut ne participet de crimine ambitus pollicitatio ob honorem facta, statuit LAUTERB. *colleg. theor. pract. eod. tit. th. 8.* ambitum conventione perfici, qualis nulla in pollicitatione intervenit. Sed impetrare a me nunquam potui, ut tam fallacem existimarem JCTorum prudentiam. Idque tanto minus, cum maximum intervallum inter ambitum promissione pecuniae vestita constitutum, & pollicitationem ob honorem factam interjectum putare oporteat. Leges quippe de ambitu latae sunt permultæ, priusquam comitia ad senatum, & a senatu ad Principem fuerint translata, quas ordine recentset, SIGON. *de judic. lib. 2. cap. 30.* sed legibus illis pecuniae distributio prohibebatur saltem, quæ ob honores futuros, aut nondum certo decretos, vel pendebarunt, vel promittebatur. Neque vero pollicitatio ob honores alia justa fuit, quam quæ facta esset, cum quis post honores sibi ultro decretos, ut gratiam reipublicæ referret, pollicitationem emiserit, quod eleganter exposuit decus istud Gallia eximium, GUIL. BUDÆUS, *annot. rel. ad l. 11. D. de pollicit.* & ex eo DUAREN. *Comment. ad tit. D. de donat. cap. 6.* Itaque cum ULPIAN. in *l. 1. §. 1. D. de pollicit.* obligari pollicentem statuat, si quidem ob honorem promiserit, *decretem sibi, vel decernendum,* ea verba non aliter intelligenda erunt, quam si honorem pollicens eam consecutus, vel sine pollicitatione certo sit consecuturus. ZAS. *opp. tom. 3. lect. in tit. de verb. oblig. rubr. num. 6.* Quæ tanto magis veri sunt similia, quod Magistratus olim designati fuerint prius, & post aliquod tempus deinde magistratum inierint. Vid. MARCELL. in *l. 36. pr. D. de condit.* & demonstrat. Intra quod spatium pollicitationes licite fieri poterant. Quo pertinet, quod PLUTARCH. in *Bruto* dixit,

dixit, spectacula Romæ mercedes fuisse magistratum
collatorum.

§. V.

Vindicata hoc modo pollicitatione ob honores, &c. a *Quæ sit*
crimine ambitus, disquirendum nunc porro est, quemadmodum pollicitatio ejusmodi fieri potuerit. Docet nos tönis ob
MODESTIN. in l. 11. D. de pollicit. quod ob honorem pollicitatio emissa præstandi necessitatem, siveque eam inducat obligationis speciem, quam cap. 1. §. XIX. exhibui.
*Honor vero nihil aliud est, quam administratio reipublicæ cum dignitatis gradu conjuncta. CALLISTRAT. in l. 14. pr. D. de muner. & honor. Unde, quotiescumque quis ideo sumptum se facturum promiserit, tenebitur ipse ex pollicitatione, ULP. in l. 1. §. 1. D. de pollicit. quæ in heredum persona non minuitur, quia *aris alieni loco habetur*, veluti iuquit ID. in l. 6. pr. d. tit. Nisi forte, antequam honorem vel magistratum ineat, pollicens decesserit, cum ideo non oporteat heredem conveniri in pecuniam, si opus eo vivo necdum cœptum sit. MODEST. in l. 11. D. eod.*

§. VI.

Atat, quod de obligatione heredum in efficienda de-
cessoris pollicentis voluntate dixi, refellere videtur POM-
PON. in l. 14. D. de pollicit. qui heredem extraneum al-
ternative, aut ad perfectionem operis, aut ad solutionem
quintæ partis patrimonii sibi relicti, si malit, heredem vero,
qui ex numero liberorum est, eo casu decimæ conceden-
dæ necessitate adisci voluit, idque ex constitutione AN-
TONINI Imp. veluti ipse in fine adjungit. Sed tam ab-
jecta minime est compositionis spes, quin POMPONII & UPLIANI auctoritas simul queat consistere. Etenim quod est *promissum ob honorem*, duplaci modo sponderi potest: uno modo, cum quis *sui alieni honoris causa* quid pro-

promiserit, quo sensu accipienda sunt tradita ULP. in l. 3.
D. de pollicit. Conf. ID. in l. 6. eod. MODEST. in l. 9. & n.
D. eod. Atque non aliter POMPON. in initio l. 14. *D. ibid.*
 Ex adverso autem quod promissum est ob honorem, pro-
 mitti potuit ad honorem civitatis, vel universitatis, ut sibi
 pollicens honorem, famam, benevolentiam aliorum con-
 ciliat, gratamque apud posteros memoriam conservet, ho-
 norem vero & ornamentum civitati adferat. Cujusmodi
 pollicitationem Septicia fecerat, UPLIANO teste l. 10. *D.*
de pollicit. ac testator ille, de quo MODEST. in l. 16. *D.*
de us. & usufr. Quippe ad honorem pertinet, quod ad mu-
 nus edendum venationemve, ludos scenicos, ludos cir-
 censes, aut quod ad divisionem singulorum civium, vel epu-
 lum promissum fuerit: hoc amplius, quod in alimenta infirmæ ætatis relictum fuerit, ad honorem civitatis perti-
 nere respondet, quemadmodum luculenter demonstra-
 vit PAUL. in l. 122. pr. *D. de leg.* 1. Que si rite expen-
 dantur, & verba l. 14. que ex constitutione Trajani Imp.
 petita sunt, ab eis separentur, quæ constitutionem Antonini Imp. respiciunt, facillimo negotio ita controversiam
 definire licebit, ut postrema POMPONII verba ad pol-
 licitationem ad honorem factam referantur, cuius quod non
 tam acerba esse debeat exactio, quam ejus, quæ ob cau-
 sam præcedentem, id est ob honorem, pura decretum,
 emissa fuit, ratione juris persuadetur.

§. VII.

*De polli-
citatione*
ob hono-
rem alie-
nus.

An vero quis fui, an alieni honoris causa pollicitus fu-
 erit, perinde est. Cum enim non tantum masculos, sed
 etiam feminas, si quid ob honores pollicita sine, debere im-
 plere sciendum sit, veluti ULP. in l. 6. §. 2. *D. de pollicit.*
 docuit, res ipsa loquitur, alieni honoris causa pollicitatio-
 nem fuisse omnino licitam, justamque. Etenim foeminas
 ab

ab omnibus officiis civilibus, vel publicis, sive hono-
ribus remotas fuisse, regulæ ad instar juris auctores ob-
servari voluerunt. ULP. l. 2. D. de reg. jur. ibique JAC.

GOTHOFRED. in *Comment.* Quare pro se polliceri uti-
que haud potuerunt. Atque hinc M. TULL. Orat. pro

Muren cap. 35. de propinqua Candidati jure dicere potuit:

Si virgo vestalis propinqua locum suum gladiatorium concepsit

(in gratiam alterius) non & illa pie fecit?

§. VIII.

Quemadmodum autem ob honorem Magistratus pol-
liceri licitum erat, ita non minus ob Sacerdotium. Alia
enim certe conferendi Sacerdotii apud Romanos extitit
ratio, quam deinde apud Christianos purioris doctrinæ luce
illustratos. Etsi enim apud eos erant, qui a collegis suis
cooptarentur, quales erant Salii, Luperci, fratres Arua-
les, Sacerdotes Galli, & Sacerdotes Titii, vel a Ponti-
fice Maximo caperentur, uti vestales, alii tamen a po-
pulo, uti & reliqui Magistratus in comitiis creabantur. Ni-
mirum Regem Sacrorum Centuriata comitia; uti flamines,
& Curionem maximum Curiata comitia efficiebant. Vid.
MERUL. de *comit.* Roman. cap. 4. Pariter & Pontificem
Maximum in Comitiis a populo constitui moris fuisse, sa-
tis constat ex LIV. *histor.* lib. 25. cap. 5. Neque primus fuit
Cn. Domitius, qui populi suffragiis crearetur Pont. Max.
uti censuit ONUPHR. lib. V. *fab.* recte propterea repre-
hensus a BOSIO, de *Pontif. Max. Rom.* cap. 2. §. 3. Atque
lege Domitia aliorum etiam sacerdotum designatio a col-
legiis ad populum translata fuit, quemadmodum ex eis
colligitur, quæ adultere SUETON. in *Neron.* cap. 11. &
VELLEJ. PATERC. lib. 2. cap. 12. Quamobrem, abro-
gato nondum comitorum in constituendis sacerdotibus
jure, manifestum redditur, candidatos sacerdotii, propter

vitagliis
attingit
de ruris
*An polli-
ceri liceat
ob Sacer-
dotium.*

decretum, vel certo decernendum sibi sacerdotis gradum pollicitos Recip. recte fuisse: imo vix aliter potuisse, quin pollicerentur munera, cum tanta iudorum ac spectaculorum apud Romanos esset gratia. Vid. M. TULL. pro M. Maran. cap. 45.

§. IX.

Obligatio
pollicita-
tionis ob-
ceptum
opus. imm.
-mal do
-munitob

Propter captum opus pollicitationis obligatio extensa aliquantum fuit. Cum enim, ut ex pollicitatione reip. facta conveniri quis posset, justa causa pollicitationis requireretur, ex adverlo si quis opus promissum inchoaverit, pollicitatio indistincte obligat, sive justa causa praecesserit, sive non. ULP. l. 3. pr. D. de pollicit. Quando vero opus fuisse inchoatum censere oporteat, ex circumstantiis erit judicandum. Etenim verum quidem est, inchoatum opus statim dici non posse, ideo quod unum vel alterum fuerit camentum impositum: ULP. l. 21. §. 3. D. de nov. op. nunciat. cum ejusmodi materialia colligi possint, etiam ubi certam quis nondum destinationem fecerit. SCHILTER. prax. jur. Rom. exercit. 42. §. 5. Sed vicissim negari nequit, inchoasse edificare cum etiam dici, qui nondum edificet. ULP. l. 3. §. 1. in f. D. de nov. op. nunciat. Quare judicio ejusdem ULPIANI in l. 21. §. 3. in f. d. tit. standum erit, seil opus factum accipi si proponatur instar quoddam (operis) & quasi facies quedam facta operis. Quod IDEM luculentius adhuc exponit l. 1. §. 3. D. de pollicit. dum inquit: Cœpisse sic accipimus, si fundamenta jecit, vel locum purgavit. Sed & si locus illi petenti destinatus est, magis est, ut cœpisse videatur. Item si apparatum sive impensam in publico posuit. Cum vero inchoatum fuisse opus extra contentionem sit positum, pollicens precise ad opus perficiendum tenetur, quia deseri quod gestum est, non oportet: ID. l. 1. §. 3. d. l. ita ut relegatus etiam ad id teneatur, nisi pro-

prohiberi distinctionem fundi sui maluerit. PAUL. in l. 8.
 D. ibid. Quamvis id non aliter teneatur præstare, quam secundum formam pollicitationi datam. MODEST. in l. 10. in fin. D. de pollicit. Quare ad inferendam pecuniam loco operis cogi nequit. PAPIN. l. 13. pr. eod. Nisi forte conditiones Reipublicæ dannosæ fuerint. ID l. 13. §. 7. D. eod. Ubi tamen, si donatorem pauperem factum esse contigerit, is quintam partem patrimonii saltem impendere debet, veluti Pius Imp. constituit. MODEST. l. 9. D. ibid. In modo opus perfectum fortuito casu aliquid passum sit, periculum ad pollicentem non spectat. ULP. l. 1. §. 6. D. ibid. Quemadmodum nec magis tenetur inquietudinem suffrovere, utpote ob non integrum promissum quantitatem ad id opus erogatum, vel inutiliter facta opere, aut alia quacunque ratione, quod ZENONIS Imp. est rescriptum l. un. C. de ratioc. oper. publ. Quod si etiam promissor decesserit, non aliter heredes obligabuntur, quam secundum ea, quæ MODEST. in l. 9. D. de pollicit. ex rescripto Severi, & Antonini Imp. afferuit, scil. si bona liberalitate solvendo non fuerint, extraneum heredem in quintam partem patrimonii defuncti, liberos in decimam teneri. Sub quibus tamen nepotem ex filia quoque contineri, Pius Imp. rescripsit. ULP. l. ult. D. ibid.

§. X. Post Augusti Imp. tempora translatum in republica Romana fuisse comitorum jus ad senatum, hinc vero ad Principem, supra afferui. §. IV. b. cap. Quæ translatio in publ. fæsignem pollicitationi reipubl. factæ non adferre non potest, ut uetus metamorphosis. Neque enim ob honores pollicita superflusio adeo amplius esse videbatur necessaria, quia ad curam jure Rom. Principis magistratum creatio pertinebat, non ad populi favorem. MODEST. l. 1. pr. de leg. qul. ambit. quemadmodum

modum a Principe quoque Sacerdotii collatio perebatur, quod proprio exemplo probavit PLIN. lib. 4. epist. 8. At tamen in municipiis hujus pollicitationis usus permanebat eodem modo, quo & leges ambitus ibidem conservatae sunt. Vid. MODEST. d. l. S. 1. Imo & in ipsa urbe Romana reductum aliquando fuisse pollicitationum usum, vix ambigi poterit. Sane Domitianum Imp. quaestoria munera sub Nerone abrogata in usum revocasse, testis est SUETON. in Domit. cap. 4. Deinde etiam quaestorum onus adauxit Alexander, quippe qui quaestores candidatos ex sua pecunia munera populo dare jussit. LIPS. de Gladiis, lib. 1. Et quamvis JUSTINIANUS Imp. Nov. 8. cap. 1. promissionem pecuniae ob honorem gravissima poena imposita prohibuerit, quemadmodum contra CUJACIUM recte defendit ANT. MATTHÆI, de crim. lib. 48. tit. in cap. 1. num. 4. ea tamen prohibitio vix casum complectitur, si quis ob munus jam acceptum liberaliter suam munificenciam, pollicitatione facta, reip. ostendere voluerit. Conf. §. V. b. cap. 1. §. XI.

*Obligatio
pollicita-
tis ob
muni-
cium
tit.*

Quod mores attinet, & recentiorem fori obseruantionis publ. serio & ita facta, prout, ut quævis pollicitatio formata sit, indeoles istius requirit, vid. §. II. b. cap. obligatio, & jus convenienti pollicentem nascatur. Etenim cap. II. §. ult. demonstratum dedi, quam retinens sit pristini juris aetas nostra, ut nimurum consensui partium simplici eadem adscribatur efficacia, quam aliis legitimis conventionibus. Quamobrem statui omnino debet, quod si quis non ob causam lege positiva prohibitam, sed simpli citer, certam pecuniam, vel rem aliam licitam reipublicæ promiserit, hunc voluntatæ obligationis vinculo validissi me subomi

me esse obstrictum; ita ut pollicitationis immemor ad praestationem fidei officio judicis compellatur. GROENWEGEN de leg. abrog. tit. de pollicit. num. 7. Quæ etiam causa est, ut a pollicitatione privatis facta non ob firmamenti, sed formæ diversitatem distingatur. TIT. jur. privat. lib. 4. cap. 13. § 3. agus mobini my. ibus gido ibid. subhabentur.

§ I. X. II. V. A. n. i. m. t. m. u. m. i. n. s.

Enimvero quæ questio maximæ difficultatis est, eam Pollicitatione omissem. Scilicet pollicitationi in genere consilio Reip. deratae nullam inesse obligandi vim, nisi cum acceptata facta annuerit, supra enodavi. cap. I. §. XXXI. & segg. Pariter, sine acceptationem privatis factam hodieque obligatione de ptatione stitui, quo usque acceptatio nondum accesserit, cap. II. §. obliget. II. III. & VII. manifestavi. Hanc vero acceptationem in pollicitatione reip. facta nequaquam requiri, DD. confidenter asseverant fere omnes. Periculum tamen faciam, annon demonstrari majore probabilitate possit, in pollicitatione reip. facta quoque acceptationem omnino esse necessariam, eandemque ab auctoribus juris supponi. Ut autem ab eis, quæ magis expedita sunt, initia ducam, nemo I. inficias iverit, pollicitationem cum traditione conjunctam, de qua specie agit ULP. in L. 3. §. 1. D. de pollicit. acceptatione reip. niti, cum qui sibi tradiri rem permittit, utique consentiat, & qui non contradicit, dum contradicendi jus habet, in favorabilibus consensisse videatur. Vid. cap. I. §. XXXVI. Quod si vero II. pollicens non tradiderit quidem rem, vel alio modo obligacioni sua plene satisfecerit, vid. §. IX. b. cap. reipublicæ acceptationem pariter adesse modo, firmiter persualis sum. Quippe cum in publico opus inchoatum sit, respublica destinationem pollicentis utique cognovit, quia in his, quæ publice fiunt, semper scientia præsumitur, GLOSS.

in

in cap. i. X. de postulat. Pralat. &c quia non contradixit;
 aut prohibuit aedificantem pollicitationem acceptavit.
 Vid. cap. I. §. XXXVI. cap. II. §. VII. Cum denique III.
 pollicitatio nec implementum acceperit, neque inchoatum
 opus sit, propter solam reipublicae acceptationem ex pol-
 licitatione nasci obligandi vim itidem augurof. Semper
 enim animum ferit JAVOLENI in l. 55. D. de oblig. & aet.
 convenientissima æquitati sententia, ubi ait: *In omnibus re-
 bus, que dominium transferunt, concurrat, oportet, affe-
 ctus ex utraque parte contrahentium: nam sive ea venditio,
 sive conductio, sive donatio, sive qualibet alia causa contra-
 hendi fuit, NISI ANIMUS UTRIUSQUE CONSENTIT, PER-
 DUCI AD EFFECTUM ID QVOD INCHOATUR, NON
 POTEST.* Atque ad pollicitationis modum si respiciatur,
 acceptationis simulachrum ubique occurret, si ea valide
 pronunciata fuerit. Quippe cum in præsentia eorum, qui
 rem publicam administrant, pollicitationem quis protu-
 lerit, uti ea apud rempublicam facta esse intelligitur; MO-
 DEST. in l. 10. D. de pollicit. vel a decem primis acceptata;
 vid. ID. l. 10. eod. ita propterea obligatoria esse incipit,
 sive expresse acceptata fuerit, sive taciturnitate excepta.
Cap. I. §. XXXVI. Cum vero pollicitus absens quis ita
 fuerit, ut pollicitatio reip. demum per epistolam vel nun-
 ciatio innotescat, sine acceptatione vis istius nulla esse in-
 telligitur. Quod si enim cum CUJACIO, lib. 26. obs. 19.
 & aliis statuatur, pollicitationem per epistolam factam
 nulla obligandi efficacia esse præditam, res per se clara est.
 Quodsi autem validitatē pollicitationis confessio per episto-
 lam facta nihil detrahatur, quæ quorundam est sententia,
 vid. BUDÆ. comment. ad l. Charidemus. D. de pollicit. a li-
 terarum acceptatione, ac retentione omnis pollicitationis
 virtus erit repetenda, quo ipso acceptatio rursus includi-
 tur.

ai

tur. Vid. cap. I. §. XXXV. Quod idem de pollicitatione per nuncium significata tenendum erit. Cap. I. §. alleg. Imo pollicitatio si ore prolata sit nemine praesente, qui rem publicam repraesentet, acceptatione nihilominus obligacionis efficaciam constitui, probabile est: licet eandem esse plerique contendant. Quippe juri naturali non magis, quam juri civili consona est doctrina, acceptationem factam censeri, si rogatio promissionem praecesserit. B. THOMAS. Jurisprud. Divin. lib. 2. cap. 7. §. 13. & 14. STRYCK. Us. mod. Digest. tit. de donat. §. 3. At enimvero Legislatores Romani, quia pollicitationem reipubl. lictio modo factam, validam esse pronunciarunt, eandem tacite acceptarunt, sic ut pollicitationi huic acceptationem esse minus recte inferatur. Celeberr. GUNDLING. opusc. fasc. 29. cap. 3. §. ult. B. THOMAS. fundam. Jur. Nat. & Gent. lib. 2. cap. 7. n. 9. GOMEZ. tom. 2. var. resolut. cap. 9. n. 1. Unde simul colligitur, ab acceptatione vim pollicitationis omnino esse deducendam. Quo ipso tamen Principi non denegatur facultas, pollicitationi etiam non acceptatae eam adjiciendi vim, quae acceptatae tribuitur: vid. MOLIN. de iust. & jur. tom. II. disp. 263. num. 9. & seqq.

quia scil. lege civili eis etiam promissionis speciebus robur adjici potest, quae vi propria obligationem haud producunt. Cap. I. §. XIV.

K

CAPUT

CAPUT QUARTUM,
De
**OBLIGATIONE POLLICI-
TATIONIS DEO FACTÆ,
SIVE DE VOTO.**

§. I.

*Quid fue-
rit votum
olim &
quotuplex.*

VOti significatio hodie pollicitationi Deo factæ respondet. Sed Romanorum jure latius patuit, cum pollicitationes Principi factas quoque complecteretur. Quemadmodum enim ULPIANUS in l. 2. D. de pollicit. voti reos illos esse statuit, qui rem sacram pollicitatione sua efficere cupivere; ita contra ARCAD. & HONOR. Imp. in l. un. C. de oblat. votor. cui respondet l. 1. C. Theod. ed. tit. votum tunc emanasse autumant, cum sedulitas offerentium Principi quid detulerit.

§. II.

*De obli-
gatione
voti Prin-
cipi facti.* Etiamsi vero pollicitatio Principi facta ut obligatoria esset, favor Principis ac reip. perluadeat, Principes tamen ipsi indefinitam votorum hujusmodi esse licentiam noluere. Quippe constitutum quidem erat, ut in aliis muneris sui partibus Senatores vel Principatus initio, vel quinquennalibus, aut decennalibus, vel tertio lustro Imperii, item post victoriam a Principe partam, aut post Kalendas Januarias, aurum offerrent, ita ut omnes ad id tenerentur Senatores, ad sensumque absentes præbere cogentur. JAC. GOTHOFRED. ad l. 5. Cod. Theod. de Senator. & de gleba. Sed vicissim id Imp. jussu observari debuit, ut in una libra auri solidi septuaginta duo obryziaci

ziaci saltem offerrentur. L. i. C. de oblat. vot. & GOTHOFRED. ad l. i. C. Theod. cod. Quo referendum erit, quod SYMMACH. lib. 10. epist. 26. scripsit: *Sanus muneris modus, votum est sepe faciendi: Abste, ut bona Principi, plus quam possimus, ingeramus. Amantium quippe largitio non dederit vires offerentium.* Add. PEREZ. Cod. tit. de oblat. votor. per tot.

§. III.

Vota vero, aut pollicitationes, quæ Deo fiunt, quod Deo oblitiniet, existentiam eorundem & indolem Jurisconsulti gatione communiter quidem, Canonistæ maxime defendunt, ne voti Deo que tamen communiter id, quod in ipsa re controversum facti duellit, exhaustiunculae. Nam non male HOBBES. de civit. eccl. & civil. cap. 14. de obligatione voti, quatenus speciali ex fonte oriri dicitur, non adeo magnifice sentit, dum inquit: *Pacisci cum Deo, nisi mediante aliquo, quem Deus alloquatur, vel locum Dei teneat, impossibile est, aliter enim, an Deus etiam pacitus sit, nec ne ignoramus.* Itaque qui votet Deo aliquid, quod contra legem naturalem sit, frustra votet, quia illicitum est; sin lege naturali mandatum sit, frustra est, quia votens non suo voto, sed natura lege obligatur.

§. IV.

Ne autem in notione pollicitationis Deo factæ, aut Votum quicquam aberrem, definitionem præmittere lubet. Deo factæ Neque me falli existimo, si votum definiuerim, delibera, etum quid tam promissionem, Deo vel ob Deum, sive ex pietate ecclesiæ sit. sive similiue societati factam. Ex qua definitione consequitur, votum duplicis esse generis: unum puta, quod fit immedieate Deo, licet executio ejusdem homines spectet, alterum autem, quod propter Deum sit societati ob cultum divinum suspiciendæ.

K 2

§. V.

Votum
producit
obligatio-
nem in-
ternam.

Quod si jam votum Deo speciatim factum sit, quin exinde obligatio interna sequatur, quam cap. i. §. X. & segg. explanavi, haud est ambigendum. Evidem illustr. BOEHMER Jur. Eccl. Prost. lib. III. tit. 34. §. 3. graviter querit: Quid est, quod homo, creatura abjecta fortis, Deo aliquid promittere & offerre possit? Quid homo creatori dabit? aut quomodo se eidem peculiari obstringet nexu, qui totus Dei esse, atque totus ei vivere debet? Quoridie in precibus Deo cor offerimus, quotidie morum emendationem stipulamus: an ergo quoridie vovemus, an praeceps quotidiana, suspiria aliquaque devotionis opera sunt vota? Præterea cui quid promitto, cui me obligo; & obstringo, tale quid offero, ut ejus intersit, promissum a me praestari, hac deficiente circumstantia vinculum juris deficit. Ecquid autem Deo omnipotenti promitti potest, ut ejus intersit, hoc vel illud praestari? Sunt hac negotia hominibus propria, qua ad Deum non sine difficultate trahuntur. Enimvero homines pietatis & virtutis studiosi, licet intelligent se lege teneri ad officia injuncta praestanda, sibi tamen votis & promissis de novo conceperis stimulum & animum addere possunt, ut acrius incumbant, & officium intendant, ad quod exequendum erant prius obligati. VELTHUYS. de vot. celib. opp. tom. i. pag. 202. Præterea etiam in eis, quæ arbitrio hominum lege sunt permissa, ut homines sibi ipsis vinculum imponant voto, licitum est. Quod tamen aliter eosdem haud constringit, quam si Dei acceptatio accesserit, quæ ex praescripto divinæ revelationis præsumitur, secundum quam vota nuncupata solvenda esse Deus jussit. TIT. jur. privat. lib. 4. cap. 13. §. 6.

Aliquan-

Etiam si vero ex hujusmodi voto non alia nisi interna obligatio

obligatio sequatur, externa tamen obligatio quoque con- do exten-
stituitur, cum vel potestate divinitus concessa, qua Deus nam.
jus sibi debitum persequi potest, vel publica lege jus exi-
gendi certis personis indultum fuerit. Quae obligatio lu-
culentius adhuc deprehenditur, cum votum ecclesiae aut
simili corpori factum sit, & ab eis acceptatum, qui ec-
clesiam repræsentant: TIT. alleg. l. §. ii. adeo ut obliga-
tio non in voente tantum subsistat, sed ad heredes etiam
transeat, prout dixit ULP. l. 2. in f. D. de pollicit.

§. VII.

Atque hæc, requisitis voti collectis, examinare ulte- Conclusio
rius animum quidem induxeram, ut tanto liquidius appa- Differen-
seret, quænam personæ votare possint, quomodo con- tionsis.
cipienda vota, de quibus rebus, & quoisque valeant, at-
que in quibus propterea obligatio voti ab obligatione alia-
rum pollicitationum discederet, quarum indolem cap. I.
II. & III. e tenebris eruere allaboravi. Enimvero, quod
JUVENALIS Satyr. 3. v. 316. & seqq. cecinit, continuo
intercessit, effecitque ut filium abrumperem. Nam

- - - sumenta vocant, & Sol inclinat, eundum est.

Et mihi commota jam dudum mulio virga

Adnuit.

Quare secundis curis ea, quæ dicenda ulterius erant, re-
servans hic gradum sisto.

F I N I S.

K 3 CO-

COROLLARIA.

I.

Virgo moderamine inculpata tutela adversus violentum
pudicitia aggressorem recte utitur.

II.

Famis necessitate motus esculenta surripiens furti non tenetur.

III.

Juramentum metu prestatum validum est.

IV.

Obligatio ex juramento metu prestito nata transit ad heredes.

V.

privilegia sunt revocabilia.

VI.

Fædera in dubio realia sunt.

VII.

Religio ab imperio jure gentium est libera.

VIII.

Pœna liberorum in crimine Majestatis non repugnat Legi Di-
vina.

IX.

Imperator sine Statibus leges universales decernere nequit.

X.

Autentica Novellarum non valent, nisi quatenus cum ipsis
conveniant.

XI.

XI.

Excepio non numerata pecunie, post biennium omnino perimitur.

XII.

Obligatio huius verlusti seines ehrlichen Nahmens / debitori non solventi infamiam inurit.

XIII.

Fides data etiam heretico est servanda.

XIV.

Clericus actione reali coram judice laico conveniri posset.

XV.

Famulo ante finitum locationis tempus discedenti nulla merces debetur.

XVI.

Sponsiones per se omni jure sunt licite.

XVII.

Qui pacto casus fortuitos in se suscepit, etiam insolitos preflare tenetur.

XVIII.

Conductor ob metum spectrorum discedere ex adibitis locatis nequit.